令和７年12月定例会　滑川市教育委員会会議録

　１　開 催 日 時　　令和７年12月19日(金) 午後２時00分～

　２　開 催 場 所　　本館３階 大会議室

　３　委 員 の 定 数　　５名

　４　委員の現在数　　５名

　５　出席委員等氏名　　金谷潤子　平田均　水口明博　山口一太郎　上田良美

　６　欠席委員等氏名　　なし

　７　説明のため出席　　事務局長　　　　　　　　　　高倉晋二

した者の職氏名　　教育総務課長　　　　　　　　山谷大有

　　　　　　　　　　　　子育て応援課長　　　　　　　林　昌枝

　　　　　　　　　　　　生涯学習・スポーツ課主幹　　黒田聡彦

　　　　　　　　　　　　教育総務課長補佐　　　　　　鏑木知子

　　　　　　　　　　　　教育総務課係長　　　　　　　蜷川博之

　８　会議に付した事項

　　　日程第１　前回会議録の承認について

　　　日程第２　教育長の報告

　　　日程第３　報告事項

　　　　・市議会12月定例会の質問事項等について

　　　　・東加積小学校小規模特認校への申請状況について

　　　日程第４　その他

　　　　・各課より

　　　　・１月の行事予定

９　会議の要旨

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

金谷教育長職

務代理者

上田教育長

水口委員

上田教育長

山口委員

上田教育長

山口委員

上田教育長

それでは、ただいまから12月定例会を開会する。

日程第１　前回会議録の承認について、事前に会議録を送付しているが、これ

についてご意見、ご質疑等はないか。

（異議なし）

異議がないので、前回会議録は承認されたものとする。

続いて、日程第２　教育長の報告をする。

（業務経過等について資料に基づき報告）

ただいまの教育長報告について、ご意見、ご質疑等はないか。

「ほたるいか米」は普段食べているお米とは味が違うのか。例えば、市内では

海洋深層水を使って栽培されたミニトマトが販売されているが、食べると甘く

感じる。少し値段が高いが、おいしい。

率直な感想を申し上げると、おいしかった。普段食べているお米よりも甘みが

強いように感じた。会食に参加した児童も「もちもちしていて、おいしい。」

と言って食べていた。「ほたるいか米」については人気があり、県外に住んで

いる人が購入することもある。

「ほたるいか米」は市販されているのか。

スーパー等では販売しておらず、インターネットで注文し、購入できる。

北加積小学校のもちつき会は、ＰＴＡが主催の行事なのか。

ＰＴＡと北加積地区公民館との共催である。

学校で開催されたのか。

体育館で開催された。臼と杵が各学年分、６セット準備されていた。

山口委員

上田教育長

平田委員

黒田主幹

上田教育長

上田教育長

水口委員

山谷課長

水口委員

児童は全員、登校したのか。

当日は土曜日だったが、登校日に振り替えて開催された。きな粉、あんこ、ご

まの３種類のもちの他、豚汁も作られていた。例年、もちつき会では学校田で

収穫されたもち米が使用されており、児童は前日にもち米を研いで水に浸し、

準備をしている。もちつき会は準備等が大変な行事だが、毎年、継続して開催

されている。

日本体育大学との連携協力協定については、具体的にはどのような内容か。

市の健康福祉部医療保健課と情報を共有し、健康づくりの面で連携協定を締結

するよう日本体育大学と話を進めてきた。先日、スポーツや健康づくりについ

ての協定を締結したが、協定書には具体的な連携項目は記載されていない。具

体的に連携・協力する内容については、今後、協議して決定していくこととし

ている。

日本体育大学の理事の知り合いが滑川市出身であり、その方からの紹介があり

今回の協定の締結に至ったものである。

続いて、日程第３　報告事項に移る。

（市議会12月定例会の質問事項等について）

事前に資料を送付しているので、何かご意見、ご質疑等はないか。

立山町は小学校の新入学児童へ通学用リュックサックを無償配布しているもの

と思うが、滑川市は通学用リュックサックの無償配布は考えていないのか。ま

た、滑川市はランドセル以外での登校を認めているのか。

経済的に困難な家庭にはランドセル等の学用品費を就学援助費として支給して

いる。通学の際は必ずしもランドセルではなく、その他の通学カバンの使用も

可能としている。

立山町の業者に言えば、通学用リュックサックを安価で製作できるのではない

か。

山谷課長

水口委員

山谷課長

平田委員

山谷課長

平田委員

山谷課長

平田委員

黒田主幹

平田委員

黒田主幹

平田委員

上田教育長

立山町内にその業者の事業所があるから、立山町が安価で製作できたものと考

えている。

滑川市内にある業者に製作を依頼できないのか。

滑川市内では、難しいものと考えている。

各中学校の体育館への空調設備の設置について、あまりイメージがわかないの

で詳しく教えてほしい。

各中学校の体育館にはランニング走路があり、その付近の高さ約３～４ｍの箇

所に業務用の空調機械を十数台設置し、生徒等の活動するエリアに対して冷暖

房を行うものである。

全面的にグラウンドの改修がされていない２校について、改修工事の見通しは

あるのか。

次年度に予算要求することとしている。いろいろな改修方法があるので、内容

について検討したいと思う。

なめりかわ未来学校「海外体験ｉｎスリランカ」の募集人数が４人とあるが、

その同行者は何名でどのようなメンバーなのか。

生涯学習・スポーツ課の職員が１名、現地のコーディネーターが１名の計２名

が子どもたちに同行する予定である。

生涯学習・スポーツ課の職員が４名の子どもたちの心身の健康状態等を常に把

握するのか。

その通りである。

なぜスリランカへ行くこととなったのか、経緯を知りたい。

なめりかわ未来学校については北欧流の教育手法を取り入れているが、北欧へ

行くには渡航費用が高い。一方、スリランカは日系企業がどんどん進出してお

金谷教育長職

務代理者

山谷課長

山口委員

山谷課長

山口委員

山谷課長

金谷教育長職

務代理者

上田教育長

山谷課長

上田教育長

り、安心・安全なまちだと聞いている。また、スリランカの現地コーディネー

ターの方は夏に来滑されており、なめりかわ未来学校の事業内容をよく理解し

ておられ、安心して子どもたちを任せられると判断したため、今回、実施する

運びとなった。

自転車通学の生徒に対して、計画的に指導はされているのか。また、道路交通

法に違反した場合、罰金の規定は適用されるのか。

中学１年生時の４月に全員、交通安全教室に参加している。また、道路交通法

が改正されたことを知らせる中学生用の啓発チラシを各中学校に配付した。罰

金の規定については、16歳以上の者が対象である。その他にも、各学校におい

ては先生方が道路で生徒への指導を行っている。

キャリア教育は各小中学校へ義務付けられているのか。

学習指導要領に位置づけられており、全ての学校においてキャリア教育の指導

計画を作成して指導していくこととされている。

学校によって力の入れ方が違ってはいけないと思う。全ての学校が同じレベル

で実施し、不公平感のないようにしてほしいと思う。

企業見学、富山湾岸クルージング、水産研究所訪問については全ての小学校で

実施しているため、学校間で大きな差はない。中学生は14歳の挑戦、修学旅行

等がキャリア教育の一つとして挙げられる。

寺家小学校の放課後児童クラブに関する質問があったが、児童は青志会館へ行

くのに距離がある。保護者からは線路を渡る必要があり、心配だとの声を聞い

ている。また、コミュニティ・スクールの進捗具合については、了解した。

では、次の報告を説明願う。

（東加積小学校小規模特認校への申請状況について）

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

平田委員

山谷課長

上田教育長

高倉局長

上田教育長

金谷教育長職

務代理者

高倉局長

水口委員

高倉局長

水口委員

高倉局長

上田教育長

令和８年度も複式学級は設置されるのか。

設置される予定である。

それでは、日程第４　その他について各課から説明願う。

（教育大綱の見直しの概要について）

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

見直しに係る今後のスケジュールを教えてほしい。

今後、教育委員会１月定例会で素案を提示することとし、２月に開催予定の総

合教育会議に諮って決定したいと考えている。

５年間の計画とのことだが、半年毎や年度毎に区切って計画を立てて、それぞ

れの施策の進捗状況について見やすく示してほしいと思う。

教育大綱は滑川市の教育行政の最上位の方針であり、今後５年間の教育、学術

及び文化の振興に関する総合的な施策を定めるものである。事業に係る進捗管

理については「教育委員会の事務の点検及び評価結果報告書」で実施している

が、政策に係る進捗管理については教育大綱で行い、それぞれ整合性を図って

いく。

表のような形で示してもらえれば分かりやすいと思う。「教育委員会の事務の

点検及び評価結果報告書」については評価項目が多いので、優先順位を決めて

間引いてもよいのではないかと思う。

教育大綱については、教育に関する大まかな方針について定めることとした

い。また、進捗管理についても分かりやすくお示ししたいと考えている。

現在、パブリック・コメントを実施中の「第３期富山県教育大綱」を参考にし

ながら滑川市の教育大綱を策定したいと考えている。その他にも、文部科学省

の「第４期教育振興基本計画」や他市町村の教育大綱及び教育振興基本計画を

上田教育長

山谷課長

水口委員

上田教育長

黒田主幹

林課長

上田教育長

平田委員

黒田主幹

上田教育長

蜷川係長

上田教育長

参考にしながら、滑川市に根ざした教育大綱を策定したいと考えている。教育

大綱については現在、事務局において鋭意作成しているところであり、今後、

皆さんからご意見を伺いたいと思う。

では、次の項目に移る。

（令和８年度中学校体育大会・運動会について）

中学校の体育大会・運動会の日程が平日に変更されるとのことだが、保護者の

同意が得られているのであれば、賛同する。

では、次の項目に移る。

（なめりかわ未来学校「海外体験inスリランカ」について）

（元旦マラソンについて）

（武道稽古始めについて）

（（仮称）滑川市スポーツ推進プランのパブリックコメントの実施について）

（（仮称）滑川市こども計画のパブリックコメントの実施について）

何かご意見、ご質問はないか。

昨年度まで武道稽古始めの案内が教育委員に届いていたが、今年度は案内はな

いのか。

確認する。案内があるようなら、別途、お送りする。

最後に１月の行事予定について説明願う。

（１月行事予定について説明）

（次回の定例会の開催を１月21日（水）10時00分に決定）

以上で本日の日程は全て終了した。これで教育委員会12月定例会を閉会する。